COMUNE DI SESTU

Citta Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Edilizia Pubblica, Infrastrutture,
Strade, Ambiente e Servizi
Tecnologici

Pinna Giuseppe

502

09/05/2023

Lavori di sistemazione idraulica ambientale del Rio di Sestu — 1° e 2°
stralcio funzionale — Intervento di completamento. Opere accessorie.
CUP H42C21000770002 - CIG 895204011C. Adeguamento impegni
a seguito dell'approvazione della modifica al contratto ai sensi
dell'art. 106 comma 1 lett. c) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e della
sottoscrizione dell'atto aggiuntivo (Rep. n. 21/2023).

ORIGINALE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.




IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che:

* la Regione Autonoma della Sardegna — Assessorato dei Lavori Pubblici — Direzione Ge-
nerale — Servizio Interventi nel Territorio, aveva autorizzato il Comune di Sestu all'utilizzo
delle economie risultanti dalla chiusura dei lavori denominati “Sistemazione idraulica am-
bientale del rio Sestu 1° stralcio funzionale”, da impiegare per lavori di completamento;

* che i lavori di completamento sono stati realizzati ed ultimati e con determinazione n.
589 del 10/06/2019 e stata approvata la contabilita finale ed il certificato di regolare esecu-
zione con una risultanza di economie pari a €. 35.224,19;

* la Regione Autonoma della Sardegna — Assessorato dei Lavori Pubblici — Direzione Ge-
nerale — Servizio Interventi nel Territorio, aveva autorizzato il Comune di Sestu all'utilizzo
delle economie risultanti dalla chiusura dei lavori denominati “Sistemazione idraulica am-
bientale del rio Sestu 2° stralcio funzionale”, da impiegare per lavori di completamento;

* che i lavori di completamento sono stati realizzati ed ultimati e con determinazione n.
1152 del 14/11/2019 é stata approvata la contabilita finale ed il certificato di regolare ese-
cuzione con una risultanza di economie pari a €. 36.205,06;

* la Regione Autonoma della Sardegna con nota n. 40612/19, registrata al prot. di questo
Ente con n. 36130/2019 ha comunicato la facolta di utilizzare le economie relative ai due
interventi per le medesime finalita dei finanziamenti concessi per un importo complessivo
di €. 71.429,25;

* la Regione autonoma della Sardegna, Assessorato dei Lavori pubblici, con nota prot. n.
12499 del 14/04/2021, registrata al prot. di questo Ente con n. 12112 del 14/04/2021, ha
comunicato le tempistiche per I'utilizzo di tali economie;

* con determinazione del Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade
e Servizi Tecnologici n. 460 del 30/04/2021 é stato nominato RUP dell’'intervento l'ing. Ali-
da Carboni;

* con determinazione del Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade
e Servizi Tecnologici n. 582 del 28/05/2021 il servizio di progettazione di fattibilita tecnica —
economica, definitiva - esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione, direzione lavori, redazione del C.R.E. dei lavori in oggetto & stato affidato,
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020, al costituendo RTP Melis/Tola/Scifo;

* con determinazione del Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade
e Servizi Tecnologici n. 670 del 22/06/2021 & stata dichiarata I'efficacia della determinazio-
ne n. 582/2021 sopra richiamata,;

* con deliberazione della giunta comunale n. 168/2021 & stato approvato il progetto di fat-
tibilita tecnica - economica e definitivo dei lavori in oggetto;

* con deliberazione della giunta comunale n. 173/2021 & stato approvato il progetto ese-
cutivo dei lavori in oggetto;

* con determinazione del Responsabile del settore Responsabile del Settore Edilizia Pub-
blica, Infrastrutture, Strade e Servizi Tecnologici n. 1192 del 29/10/2021 & stato disposto
I'affidamento dei “Lavori di sistemazione idraulica ambientale del Rio di Sestu — 1° e 2°
stralcio funzionale - Intervento di completamento. Opere accessorie” - CUP:
H42C21000770002. CIG 895204011C, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del DL n. 76/2020
convertito con L. n. 120/2020, come modificata dalla L. n. 108/2021, a favore dell'impresa
Putzu Appalti Costruzioni s.r.l.,, con sede a Pattada (SS) in via Peschiera n. 19, codice fi-
scale e partita IVA 00306070905, per un importo contrattuale offerto di €. 45.043,30, al



netto del costo degli oneri della sicurezza sui cantieri non soggetti a ribasso stimati in €.
3.501,72 e pertanto per un importo complessivo di €. 48.545,02 (oltre IVA di Legge);

- con contratto Rep. n. 98 di repertorio del 14/12/2021, sottoscritto fra I'Ente Appaltante e
I'lmpresa, nella forma della scrittura privata, sono stati regolati i rapporti tra la stazione ap-
paltante e la ditta appaltatrice;

Considerato che:

nel corso di esecuzione dei lavori € emersa la necessita di effettuare delle modifi-
che ad alcune lavorazioni per effetto di nuove disposizioni introdotte dalla normativa

regionale relativa al P.A.l.

con deliberazione della giunta comunale n. 58 del 13/04/2023 & stata approvata la
modifica del contratto, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che, per mero errore materiale, nel quadro economico riportato all'interno
della deliberazione sopra citata nell'importo netto totale di aggiudicazione all'impor-
to netto dei lavori non & stato sommato quello relativo agli oneri della sicurezza

(pari a €. 3.501,72);

Ritenuto pertanto di rettificare come di seguito indicato il quadro economico riepilo-

gativo:

Quadro economico: “Lavori di sistemazione idraulica ambientale del Rio di Sestu — 1° e 2°
stralcio funzionale — Intervento di completamento. Opere accessorie. CUP H42C21000770002
- CIG n. 895204011C.

Progetto esecuti-

Aggiudicazione

Perizia

VO
a |Ilmporto per lavori €. 45.498,28 €. 45.498,28| €.49.343,64
a1 Importo onferi per.la sicurezza non soggetti €.3.501,72 €.3.501,72 €. 3.501.72
a ribasso d'asta di progetto
a2 |Ribasso d’asta (1% su a) - -€. 454,98 -€.493,44
A |Sommano €. 49.000,00 €.48.545,02| €.52.351,92
B Somme a disposizione
Per L.V.A. di progetto e di aggiudicazione
(22%)
b1 Per IVA di variante (parte al 10%: €. €. 10.780,00 €. 10.679,90| €.7.464,64
3.370,89 e parte al 22%: €. 4.093,75)
Per spese tecniche progettazione di fattibi-
lita tecnica — economica, definitiva - esecu-
b2 |tiva, direzione lavori, coordinamento sicu- €. 8.369,58 €. 8.369,58 €.10.197,06
rezza in fase di progettazione e in fase
esecutiva (Det. 1973/2012 e 1196/2020);
b3 |Incentivo art. 113 del D. Lgs 50/2016 €. 980,00 €. 980,00 €. 980,00
b4 Spese per tassa sulla gara d'appalto a cari- €. 30,00 €. 30,00 30,00

co dell'Ente (Legge n° 266 del 23 Dicem-




bre 2005 - articolo 1, commi 65 e 67)
b5 | Imprevisti €. 2.269,67 €. 2.269,67 €. 405,63
b.6 | Ribasso d’asta - €. 555,08 €.
B |Totale somme a disposizione €.22.884,23| €.19.077,33
Importo complessivo €. 71.429,25 €. 71.429,25| €.71.429,25

Vista la scrittura privata, rep. 21/2023, sottoscritta digitalmente in data 21/04/2023 dal Re-
sponsabile del Settore edilizia pubblica, infrastrutture, strade, ambiente e servizi tecnologi-
ci e dal legale rappresentante dell'impresa appaltatrice per I'importo netto aggiuntivo di €.
3.806,90, relativo alla perizia redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii. che pero in considerazione di una differente aliquota dell'lVA su una
quota dei lavori di perizia (pari al 10% in luogo del 22%) porta ad un incremento lordo
dellimpegno di €. 591,64, quale differenza tra I'importo lordo di aggiudicazione pari a €.
59.224,92 e I'importo lordo di perizia pari a €. 59.816,56, €. di cui €. 52.351,92 di imponibi-
le e €. 7.464,64 per IVA (parte al 10%: €. 3.370,89 e parte al 22%: €. 4.093,75);

Ritenuto:

* di dover procedere alladeguamento dellimpegno di spesa assunto a favore della
capogruppo del RTP Melis/Tola/Scifo per I'importo di € 1.827,48 (cassa ed IVA in-
cluse), ing. Melis Arianna;

* di dover procedere alladeguamento dellimpegno di spesa assunto a favore
delllmpresa Putzu Appalti Costruzioni s.r.l. per I'importo lordo aggiuntivo di €.
591,64;

Dato atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) dell'intervento &: H42C21000770002;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, ai fini della
tracciabilita dei flussi finanziari:

* il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) relativo al servizio di progettazione, Direzione
Lavori, coordinamento della sicurezza e: Z8D31BA644;

* il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) relativo ai lavori &: 895204011C;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

Attestata la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 che introduce il principio della contabilita finanziaria potenziata;

Richiamata la determinazione della responsabile del servizio finanziario e tributi n. 1782
del 30/12/2022 avente ad oggetto: “Variazione al Fondo Pluriennale Vincolato e agli stan-
ziamenti correlati (art. 175, comma 5-quater, lett. b), d.Lgs. n. 267/2000) - Settore 6 - Edili-
zia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici”;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e dell’'art. 9 del D.L. n.
78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, &
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;




Accertata l'assenza di condizioni di incompatibilita e/o conflitto di interesse sia in capo al
rup (ing. Alida Carboni) che al Responsabile del Settore (Ing. Giuseppe Pinna);

Richiamato il Decreto Sindacale n. 14 del 01/09/2022 di conferimento dell'incarico di posi-
zione organizzativa relativa al Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e
Servizi Tecnologici;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 05/04/2023 avente ad ogget-
to: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000)";

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 17/04/2023 avente ad ogget-
to: "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs.
n.118/2011)";

Per le motivazioni esposte in premessa,
DETERMINA

- Di rettificare il quadro economico di perizia allegato alla deliberazione di giunta comunale
n. 58 del 13/04/2023 come di seguito indicato:

Quadro economico: “Lavori di sistemazione idraulica ambientale del Rio di Sestu — 1° e 2°
stralcio funzionale — Intervento di completamento. Opere accessorie. CUP H42C21000770002
- CIG n. 895204011C.

Progetto ese-

cutivo Aggiudicazione Perizia
a |Importo per lavori €. 45.498,28 €. 45.408,28| €.49.343,64
a1 |IMporto oneri per la sicurezza non soggetti a| ¢ 3504 75| € 3501,72| € 3.501,72
ribasso d'asta di progetto
a2 |Ribasso d’asta (1% su a) - -€. 454,98 -€.493,44
A [Sommano €. 49.000,00 €.48.545,02| €.52.351,92

B Somme a disposizione

Per LLV.A. di progetto e di aggiudicazione
(22%)

Per IVA di variante (parte al 10%: €. 3.370,89 €. 10.780,00 €. 10.679,90 €.7.464,64
e parte al 22%: €. 4.093,75)

b1

Per spese tecniche progettazione di fattibilita
tecnica — economica, definitiva - esecutiva,
b2 |direzione lavori, coordinamento sicurezza in €. 8.369,58 €.8.369,58 | €.10.197,06
fase di progettazione e in fase esecutiva (Det.
1973/2012 e 1196/2020);

b3 |Incentivo art. 113 del D. Lgs 50/2016 €. 980,00 €. 980,00 €. 980,00

Spese per tassa sulla gara d'appalto a carico
b4 |dellEnte (Legge n° 266 del 23 Dicembre €. 30,00 €. 30,00 30,00
2005 - articolo 1, commi 65 e 67)




b5 |Imprevisti €. 2.269,67 €. 2.269,67 €. 405,63
b.6 |Ribasso d’asta - €. 555,08 €.
B | Totale somme a disposizione €.22.884,23| €.19.077,33

Importo complessivo €. 71.429,25 €. 71.429,25| €.71.429,25

- Di sub - impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
principio contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbli-
gazioni giuridicamente perfezionate, sul capitolo 11327/85 con imputazione all'anno
dell'impegno (2023):

» € 1.827,48 (cassa ed IVA incluse), a favore della capogruppo del RTP Melis/Tola/
Scifo, ing. Melis Arianna, sulla prenotazione D01483 sub. 1, finanziata con FPV;

€ 591,64 (IVAinclusa) a favore dell'impresa Putzu Appalti Costruzioni s.r.l. sulla pre-
notazione D01483 sub. 1, finanziata con FPV;

- Di imputare la spesa in relazione all'esigibilita dell'obbligazione a valere sul cap.
11327/85 del bilancio 2023/2025 annualita 2023 il quale presenta la necessaria disponibili-
ta.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Ing. Giuseppe Pinna



